ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో 370 అధికరణం రద్దు తర్వాత తొలిసారిగా జరుగుతున్న శాసన సభ ఎన్ని కల్లో ఈరోజు మొదటి విడతలో 24 స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది. హర్యానా శాసన సభకు వచ్చే నెల ఐదో తేదీన జరగనున్న ఎన్ని కల్లో 1031 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో మిగిలారు.
- 2. గుజరాత్ లోని గాంధీ నగర్ లో జరిగిన రీ ఇస్పెస్ట్ నాలుగవ సమాపేశంలో 2030 సంవత్సరం వరకు పునర్వినియోగ ఇంధన ప్రాజెక్టులకు 32 లక్షల 45 పేల కోట్ల రూపాయల మేరకు పెట్టుబడి పెట్టేందుకు వివిధ భాగస్వాములు ముందుకు వచ్చారని కేంద్ర నూతన పునర్వినియోగ ఇంధన మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి చెప్పారు.
- నాలుగవ క్వాడ్ సమాపేశంలో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ నెల 21న అమెరికా పెళ్లనున్నారు.
- 4. పురుషుల హాకీలో Asian Champions Trophyని భారత జట్టు రికార్డు స్థాయిలో ఐదో సారి గెలుచుకుంది.

J&K- PHASE-I -POLLING: జమ్మూ కాశ్మీర్లో 370 అధికరణం రద్దు తర్వాత తొలిసారిగా జరుగుతున్న శాసనసభ ఎన్ని కల్లో రేపు మొదటి విడతలో 24 స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది. గత పదేళ్లలో తొలిసారిగా ఏడు జిల్లాల్లో ఓటర్లు శాసనసభ ఎన్ని కల్లో ఓటు పేయనున్నారు. 23 లక్షల మందికి పైగా ఓటర్లు 90 మంది స్వతంత్ర అభ్యర్థులతో సహా 219 మంది అభ్యర్థుల కోసం 24 శాసనసభ స్థానాల్లో ఓటు పేస్తారు. ఎనిమిది జమ్మూ ప్రాంతంలోని మూడు జిల్లాల్లోనూ 16 కాశ్మీర్ లోయలోని నాలుగు జిల్లాల్లోనూ ఉన్నాయి. 2019 ఆగస్టులో 370 అధికరణాన్ని రద్దు చేసిన అనంతరం జమ్ము కాశ్మీర్లో శాసనసభ ఎన్ని కలు జరగడం ఇదే మొదటిసారి . మొదటి విడతలో 23 లక్షల 27 పేల 580 మంది ఓటర్లకు అర్హత ఉంది . జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు గరిష్ట స్థాయిలో పోలింగ్ నమోదయ్యేలాగా విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారు . కేంద్ర సాయుధ అనుటంధ దళాలు , జమ్మూ కాశ్మీర్ సాయుధ పోలీస్ , జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులతో మూడు అంచలుగా భద్రతను ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

REV. HARYANA- ELECTION: హర్యానా శాసనసభ ఎన్ని కల్లో సోమవారం నాడు నామిసేషన్ల ఉపసంహరణ అనంతరం మొత్తం పెయ్యి 31 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో మిగిలారు . నూట ఒక్క మంది మహిళ అభ్యర్థులు ఈసారి ఎన్ని కల్లో పోటీ చేస్తున్నారని హర్యానా ఎన్ని కల ప్రధాన అధికారి పంకజ్ అగర్వాల్ తెలియచేస్తారు 462 అభ్యర్థులు స్వతంత్రులుగా పోటీ చేస్తున్నారు రాష్ట్రంలో ఒకే విడతలో పోలింగ్ వచ్చేసెల 5వ తేదీన జరుగుతుంది. ఇదిలా ఉండగా

వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు ర్యాలీలు సభలు నిర్వహిస్తుండడంతో రాష్ట్రంలో ఎన్ని కల ప్రచారం ఊపందుకుంది . బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు , కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా భవాని , ఫరీదాబాద్ లో నిన్న బహిరంగ సభల్లో మాట్లాడారు. భవాని ర్యాలీలో మాట్లాడుతూ ఆయన కాంగ్రెస్ పార్టీని తీవ్రంగా విమర్శించారు . పెడ్యూల్డ్ కులాలు , పెడ్యూల్డ్ తెగలు , పెనుకబడిన తరగతులకు రిజర్వేషన్ ని కాంగ్రెస్ వ్యతిరేకిస్తోందని ఆరోపించారు . ఫరీదాబాద్లో మాట్లాడుతూ అయనా భారతీయ జనతా పార్టీ సమాజ సంజేమం కోసం పనిచేస్తుందని కాంగ్రెస్ పార్టీ మాత్రం తమ కుటుంబాల సంజేమంపైనే దృష్టి సారిస్తుందని అన్నారు . కాంగ్రెస్ అధికారంలో ఉన్నప్పుడు అవినీతి , రౌడీయిజం తీవ్రంగా పెరిగాయని బిజెపి వాటన్నింటినీ అంతం చేసిందని అమిత్ పా చెప్పారు.

NSD

MORN.PM US VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈసెల 21వ తేదీ నుంచి 23వ తేదీ వరకు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు. delaware లోని WILMINGTON లో జరిగే నాలుగవ QUAD నాయకుల శిఖరాగ్ర సదస్సులో ఆయన సెప్టెంబర్ 21వ తేదీన పాల్గొంటారు సదస్సు నిర్వహిస్తున్న అమెరికా విజ్ఞప్తి మేరకు 2025లో భారత్ ఈ సమావేశానికి పేదిక కల్పించేందుకు అంగీకరించింది శిఖరాగ్ర సదస్సులో నాయకులు గత ఏడాది కాలంలో క్వాడ్ కూటమి సాధించిన ప్రగతిని సమీక్షిస్తారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. హిందూ మహాసముద్రం పసిఫిక్ ప్రాంతంలో దేశాలు తమ అభివృద్ధి లక్ష్యాలు ఆశయాలను చేరుకునే విధంగా సహాయం అందించేందుకు వచ్చే ఏడాది కాలానికి ఈ సమావేశంలో ఎజెండా నిర్ణయిస్తారు . ఈసెల 23వ తేదీన నరేంద్ర మోడీ యుసైటెడ్ సేషన్స్ జనరల్ అసెంబ్లీలో భవిష్య శిఖరాగ్ర సదస్సునీ ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. మెరుగైన రేపు కోసం బహుళపక్ష పరిష్కారాలు అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సదస్సు జరుగుతుంది. ఈ సదస్సులో అనేకమంది ప్రపంచ నాయకులు పాల్గొంటారని భావిస్తున్నారు. ఈ సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ వివిధ దేశాల నాయకులతో ద్వైపాజీక సమావేశాలు కూడా జరపనున్నారు భారతీయ సంతతికి చెందిన ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతారు అమెరికాకి చెందిన కంపెనీల సీఈఓ లతో కూడా ఆయన ఒక సమావేశం నిర్వహించి రెండు దేశాల మధ్య కృత్రిమ మేధస్సు క్వాంటం కంప్యూటర్ సెమీ కండక్టర్లు బయోటెక్స్టాలజీ వంటి అత్యాధునిక సాంకేతిక రంగాల్లో రెండు దేశాల మధ్య సహకారం గురించి ప్రస్తావిస్తారు.

NSD

MORN.PRESIDENT VISIT: రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు నుంచి రాజస్థాన్ మధ్యప్రదేశ్ ఝార్ఖండ్ రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు ఈరోజు జైపూర్ లో ఆమె మాలవ్య జాతీయ టెక్నా లజీ ఇన్స్టిట్యూట్ స్నా తకోత్సవానికి ముఖ్య అతిథిగా హాజరై స్నా తకోపన్యాసం చేస్తారు విద్యార్థుల కోసం కొత్త ఆరావళి హాస్టల్ ఆమె ప్రారంభిస్తారు రాజస్థాన్ గవర్నర్ హరి భవు కిషన్ రావు ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ కూడా ఈ కార్యక్రమానికి హాజరవుతారు ఈ స్నా తకోత్సవంలో 1361 డిగ్రీలను ప్రధానం చేయనున్నారు రేపు మధ్యప్రదేశ్ పెళ్లి రాష్ట్రపతి సఫాయి మిత్ర సమ్మేళనాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు ఇండోర్ ఉజ్జయిని ఆరు లేన్ల రోడ్డు ప్రాజెక్టుకు ఉజ్జయినిలో శంకుస్థాపన చేస్తారు దేవి అహల్య

విశ్వవిద్యాలయం స్నాతకోత్సవానికి కూడా ఆమె హాజరు అవుతారు శుక్రవారం నాడు జార్ఖండ్లోని రాంచీలో జాతీయ సెకండరీ వ్యవసాయ సంస్థ శతాబ్ది ఉత్సవాల్లో పాల్గొంటారు.

NSD

DELHI CM – RESIGNATION: ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ సీనియర్ నాయకురాలు ఆతిపి ఢిల్లీ కొత్త ముఖ్యమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపడతారని ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ప్రకటించింది. న్యూఢిల్లీలో పార్టీ శాసనసభ్యుల సమావేశంలో శాసనసభ పక్ష నాయకురాలిగా ఆమెను ఎన్నుకున్నారు . సమావేశం అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మంత్రి గోపాల్ రాయ్ తదుపరి శాసనసభ ఎన్ని కల వరకు ఆతిపి ముఖ్యమంత్రిగా ఉంటారని ఏకగ్రీవంగా నిర్ణయించారని చెప్పారు . ఢిల్లీలో శాసనసభ ఎన్ని కలు ఈ ఏడాది అక్టోబర్ , నవంబర్లో జరగాలని ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ భావిస్తుందని ఆయన చెప్పారు . భారతీయ జనతా పార్టీ తమ పార్టీని అంతం చేసేందుకు ప్రయత్ని స్తోందని ఆయన ఆరోపించారు . ఇదిలా ఉండగా ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ తన పదవికి రాజీనామా చేశారు. ఢిల్లీ లెప్టిసెంట్ గవర్నర్ సక్సేనా ను కలుసుకుని ఆయన తన రాజీనామా పత్రాన్ని సమర్పించారు . మరో పక్క ఈ రాజీనామా వల్ల పార్టీ స్వరూపం , స్వభావం మారవని భారతీయ జనతా పార్టీ విమర్ఫించింది. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ అవినీతికి పాల్పడిందని, కేజ్రీవాల్ నాయకత్వంలో గత పదేళ్లలో జరిగిన అవినీతికి పార్టీ జవాబు ఇవ్వాలని బిజెపి ఢిల్లీ అధ్యక్షుడు వీరేంద్ర సచిదేవా డిమాండ్ చేశారు. NSD

RE INVEST PRAHLAD JOSHI: గుజరాత్ లోని గాంధీ నగర్ లో జరిగిన రీ ఇస్పెస్ట్ నాలుగవ సమావేశంలో 2030 సంవత్సరం వరకు పునర్వినియోగ ఇంధన ప్రాజెక్టులకు 32 లక్షల 45 వేల కోట్ల రూపాయల మేరకు పెట్టుబడి పెట్టిందుకు వివిధ భాగస్వాములు ముందుకు వచ్చారని కేంద్ర నూతన పునర్వినియోగ ఇంధన మంత్రి ప్రహ్లోద్ జోపీ చెప్పారు. వివిధ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు , ప్రైవేట్ తయారీ సంస్థలు పునర్వినియోగ ఇంధనానికి సంబంధించిన వివిధ రంగాల్లో ఈ మొత్తాన్ని తాము పెట్టుబడి పెడతామని ప్రకటించాయని వీటిలో సౌర పవన విద్యుత్ ప్రాజెక్టులు కూడా ఉన్నాయని చెప్పారు . ఇటీవల ఇంధన రంగంలో వచ్చిన పరివర్తనకు భారత్ సేతృత్వం వహిస్తోందని పునర్వినియోగం గురించి ప్రజలకు అవగాహన పెంచవలసిన సమయం వచ్చిందని ఆయన అన్నారు . ఈరోజు జరిగే ముగింపు సమావేశంలో ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధాన్కడ్ ముఖ్యఅతిథిగా పాల్గొంటారు.

NSD

MORN.NETANYAHU-DEFENCE MINISTER MEETING: ఇజ్రాయిల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమీన్ సేతన్యహో రక్షణ మంత్రి లావో gallant హకీరియా సైనిక స్థావరంలో అత్యవసర భద్రతా సమీక సమాపేశం నిర్వహించారు నిన్న లెబనాన్ లో విస్తృతంగా పేజర్ పేలుళ్లు జరిగిన నేపథ్యంలో ఈ సమాపేశం జరిగింది ఈ పేలుళ్ల ఉన్న కారణాలేమిటో తాను భద్రత శాస్త్రీయ దర్యాప్తు జరుపుతున్నా నని హిజ్బుల్లా తీవ్రవాద సంస్థ ప్రకటించింది మరొక ప్రకటనలో హిస్బుల్లా ఇజ్రాయిల్ ఈ దాడులు జరిపించిందని తాము బదులు చెప్పి తీరుతామని ప్రకటించింది అయితే తానే ఈ పేలుడు జరిపించానని ఇజ్రాయిల్ ఇంతవరకు ప్రకటించలేదు నిన్న జరిగిన పేజర్ పేలుళ్లలో కనీసం

8 మంది మరణించారని 2800 మంది గాయపడ్డారని వారిలో అసేక మంది హిస్బుల్లా సభ్యులు ఉన్నారని ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ పేలుళ్లలో లెబనాన్ లో ఇరాన్ రాయబారి కూడా గాయపడినట్లు తెలుస్తోంది. లెబనాన్ వ్యాప్తంగా పేజర్ పేలుళ్లు జరగడం తీవ్రమైన ఆందోళన కలిగిస్తుందని యుసైటెడ్ సేషన్స్ కూడా పేర్కొంది సంబంధిత పక్రాలన్నీ కూడా ఇక తదుపరి చర్యకు దిగరాదని దీనివల్ల యుద్ధం చెలరేగే పరిస్థితి ఏర్పడితే ఎవరు కూడా ఆపలేరని యుసైటెడ్ సేషన్స్ లెబనాన్ ప్రత్యేక సమన్వయకర్త విజ్ఞప్తి చేశారు. ఇజ్రాయిల్ హెజ్బొల్లా మధ్య ఉద్రిక్తతలను తగ్గించేందుకు అమెరికా అధికారులు అత్యవసర చర్యలను ప్రారంభించారు. తెహరాన్ లో అంతకు ముందు జులైలో జరిగిన బాంబు దాడికి బదులుగా ఇరాన్ తాను దాడి చేస్తున్నా నని బెదిరించిన సేపథ్యంలో దానిని నివారించేందుకు అమెరికా ప్రయత్ని స్తోంది.

NSD

HOCKEY: పురుషుల ఏపియా చాంపియన్స్ ట్రోఫీ టైటిల్ ను భారత్ రికార్డు స్థాయిలో ఐదోసారి గెలుచుకుంది చైనాలోని హులూన్ బుయర్ లో నిన్న సాయంత్రం జరిగిన ఫైనల్ లో చైనా ను 1-0 తేడాతో గురించి తెలుసుకుంది. నాలుగవ క్వార్టర్ లో మన దేశానికి చెందిన జు గ్ రాజు సింగ్ ఈ మ్యాచ్లో ఏకైక గోల్ చేశారు. క్రితం సారి ధాంపియన్ అయిన భారత జట్టు ఇంతవరకు ఐదు సార్లు టైటిల్ గెలుచుకొని రికార్డు స్థాపించింది.

NSD

PKM: MEENU EP-I 17.09.2024

J&K- PHASE-I -POLLING

In Jammu and Kashmir, seven districts will vote for the first time in an assembly election in 10 years as the stage is set for phase-I polling in the Union Territory tomorrow. Over 23 lakh voters will decide the fate of 219 candidates, including 90 independents, who are running for 24 assembly segments, eight in three districts of Jammu region and 16 in four districts of Kashmir valley. This will be the first assembly elections in J&K since the abrogation of Article 370 in August 2019. A total of 23 lakh 27 thousand and 580 electors are eligible to vote in phase 1.The J&K police have made elaborate security arrangements for the assembly polls so that the maximum number of people can exercise their right to vote. The security arrangements include multi-tier forces from the Central Armed Paramilitary Forces (CAPF), J&K Armed Police and J&K Police.

<> N. Gulshan Raina/ Jammu/MAIL/1611HRS.

TRIPTI:AASHISH MP-I 18.09.2024 REV. HARYANA- ELECTION

A total of 1031 candidates are left in the fray for Assembly elections in Haryana after last day of withdrawal of names **on Monday**. Haryana Chief Electoral Officer, Pankaj Agarwal informed yesterday that 101 female candidates are contesting the elections. He added that 462 candidates are contesting as independents. Voting for the single phase election in the state will be held on 5th of next month. Meanwhile, campaigning has picked up pace in the state with leaders of different political parties holding rallies and meetings. Senior BJP leader and Home Minister, Amit Shah addressed poll rallies in Bhiwani and Faridabad yesterday. In

Bhiwani rally he criticised the Congress saying, that the party is against reservation for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes. Addressing, the rally in Faridabad, Mr. Shah said, BJP works for the welfare of the society and alleged that Congress works for the welfare of their families only. Mr. Shah said, corruption and hooliganism had increased when Congress was in power but BJP put an end to all this. Our correspondent reports that BJP has fielded sitting MLA Rajesh Nagar from Tigaon Assembly Seat. Two time Minister in Haryana Government and MLA, Mool Chand Sharma is contesting from Ballabgarh seat.

<><>CB/RAHISUDDIN/0547

TRIPTI:AASHISH

MP-I 18.09.2024

MORN. PM US VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a visit to the US from 21st to 23rd of this month. He will take part in the fourth Quad Leaders' Summit in Wilmington, Delaware, on 21st September. Following the request by the US to host this year's Summit, India has agreed to host the next Ouad Summit in 2025. External Affairs Ministry said, the leaders at the Summit will review the progress achieved by the Quad over the last one year. They will set the agenda for the year ahead to assist the countries of the Indo-Pacific region in meeting Mr Modi will address the 'Summit of the Future' at their development goals and aspirations. the UN General Assembly in New York on 23rd of this month. The theme of the Summit is 'Multilateral Solutions for a Better Tomorrow'. A large number of global leaders are expected to participate in the Summit. On the sidelines of the Summit, Prime Minister Modi will also hold bilateral meetings with various world leaders and discuss issues of mutual interest. The Prime Minister will address a gathering of the Indian community in New York. He would also be interacting with CEOs of leading US-based companies to foster greater collaborations between the two countries in the cutting-edge areas of AI, quantum computing, semiconductors and biotechnology. Prime Minister is also expected to interact with thought leaders and other stakeholders active in the India-US bilateral landscape.

<>CB/SUPARNA/0453

TRIPTI MP-I 18.09.2024

REV. PRESIDENT VISIT

President Droupadi Murmu will begin a three state visit to Rajasthan, Madhya Pradesh and Jharkhand from today. In Jaipur today, she will attend the convocation of Malaviya National Institute of Technology (MNIT), as the chief guest and deliver the convocation address. The President will also inaugurate a new "Aravali Hostel" for students. Governor of Rajasthan, Haribhau Kisanrao Bagde and Chief Minister Bhajan Lal Sharma will also attend the programme. Our correspondent reports that Director of MNIT, Prof. Narayan Prasad Padhi has informed that a total of 1361 degrees will be awarded in the convocation. Of these, 402 degrees will be awarded to girl students. In the afternoon, the President will leave for Madhya Pradesh on a two day visit. During her visit, she will attend various programmes in Indore and Uijain.

<><>CB/SUPARNA/JITENDRA/ SANJEEV SHARMA/0657 PKM EP-I 17.09.2024

DELHI CM - RESIGNATION

Aam Aadmi Party today announced that senior party leader Atishi will be the new Chief Minister of Delhi. She was elected as the leader of AAP Legislative Party during party MLAs

meeting in New Delhi. Talking to media after the meeting, City Minister Gopal Rai said it has been unanimously decided that until the next assembly elections, Atishi will be Chief Minister. He said the AAP wants that assembly election in Delhi to be held in October- November this year. Mr. Rai accused the BJP of conspiring to finish the AAP. Meanwhile, Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal has resigned from CM post. Mr. Kejriwal met Delhi Lieutenant Governor V.K. Saxena this evening and submitted his resignation. Meanwhile, the BJP took a dig at AAP saying just changing the face will not change the party's character. Delhi BJP Chief Virendra Sachdeva told media that the AAP is indulged in corruption and it has to give the answer of corruption of the last ten years under the leadership of Mr. Kejriwal.

<><>DIPENDRA/1705

RE INVEST PRAHLAD JOSHI

Union New and Renewable Energy Minister, Pralhad Joshi today said a total investment of Rs 32.45 lakh crore has been committed by stakeholders in renewable energy projects till 2030 during the fourth edition of RE Invest meet held in Gandhinagar. Addressing a press conference in Gandhinagar today, the Minister said all the stakeholders including various state governments and private manufacturers, have pledged to invest a substantial amount in various sectors of renewable energy till 2030 including solar and wind energy.

REV GFRS 2.0

Health Minister JP Nadda today underscored the importance of food safety on the global stage. He emphasized that food safety must be given priority to ensure the health and well-being of global populations. He said this while unveiling the logo and brochures for the second edition Global Food Regulators Summit (GFRS 2.0) in New Delhi. The Food Safety and Standards Authority of India will organize the Summit from 19th to 21st of this month in the national capital. The Minister stressed the need for continuous adaptation in the food safety and regulatory landscape to address emerging hazards, technological advancements, and shifting consumer demands. The highlight of the summit will be the launch of several innovations like a dedicated website to Food Import Rejection Alerts (FIRA) and Food Import Clearance System 2.0 (FICS 2.0) FIRA is designed to share information of food import rejections at Indian borders.

MANJHI-100 DAYS

The Central Government has said that around three thousand 148 crore rupees of loan has been disbursed under Prime Minister Employment Generation Programme (PMEGP) in the first hundred days of the third term of the Modi government. Addressing a press conference in New Delhi, Union Minister for Micro, Small and Medium Enterprises (MSME), Jitan Ram Manjhi said that around two lakh 10 thousand employment opportunities were generated as more than 26 thousand Micro enterprises were established under PMEGP. Mr Manjhi also highlighted that the MSME sector is the backbone of the country's economy. He said that the MSME sector has contributed more than 30 percent to the nation's GDP.

PKM EP-I 17.09.2024

LABOUR MINISTRY - 100 days

Labour Minister Mansukh Mandaviya today said his Ministry has taken many efforts in the last hundred days for employment generation. Briefing media in New Delhi this afternoon, Mr Mandaviya highlighted that nine infrastructure projects have been approved by the Centre in the last 100 days which will generate employment for 11 crore man days. He said all efforts are on development through employment generation. The Labour Minister pointed out that NDA government has brought an employment centric Union Budget this year. The Minister stressed that Centre is committed to provide social security to gig workers and brainstorming and consultations in this regard are on. He also mentioned that pensioners will receive their pension from their nearest bank from 1st January 2025 under Centralised Pension Payment System.

<><>Suparna/1758 hrs

PKM EP-I 17.09.2024 FISHERIES DAIRYING - 100 DAYS

Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Rajiv Ranjan (Lalan) Singh has said that India leads the world in milk production with a significant 57.62 per cent growth in the past nine years. Addressing media on 100 days of the third term Modi Government, Mr Singh said, the nation's agriculture sector is also a major economic contributor with farmers holding a substantial stake. He informed that India has secured the second spot globally in fish production, a record achievement following a substantial investment of 38 thousand 572 crore rupees in various schemes such as the Blue Revolution, Fisheries and Aquaculture Infrastructure Development Fund and Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana. Mr Singh said, in 2013-14, the production was over 95 lakh tonne and it increased to over 175 lakh tonne in 2022-23, which is a growth of 83 per cent. Mr Singh said, with a farsighted vision, Prime Minister Narendra Modi took the decision to establish the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying to lay emphasis on the activities related to the sectors.

<><>ABHISHEK/PHONE/ANUPAM/1745

TRIPTI:AASHISH MP-I I 18.09.2024 MORN. NETANYAHU-DEFENCE MINISTER MEETING

Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu and Defence Minister Yoav Gallant held a security assessment meeting at the HaKirya military base in Tel Aviv after deadly pager explosions rattled Lebanon yesterday. On the other hand, Hezbollah has said, it is conducting security and scientific investigations to identify the reasons behind these explosions. In a separate statement, the group blamed Israel for the attacks and vowed to retaliate. Israel has not claimed responsibility for the incidents. Lebanese Health Ministry said, in the pager explosions yesterday, at least eight people were killed and more than 2,800 were injured, including Hezbollah members. According to Iranian media, Iran's ambassador to Lebanon, Mojtaba Amani was also injured in one of the blasts. Citing concerns of a potential escalation, local authorities in northern Israel have asked residents to remain near shelters and have reinforced safe rooms.

<><> CB/0513

PKM EP-II 17.09.2024

HOCKEY

In Hockey, India lifted the Men's Asian Champions Trophy for record fifth time after defeating the hosts China 1-Nil at Hulunbuir this evening. In a high-intensity clash, India's Jugraj Singh slotted home the only goal of the game in the fourth quarter. Team India, who were the defending champions, are the most successful team in the competition with five titles. The Men in Blue were playing in their sixth Asian Champions Trophy hockey final from the eight editions held so far. China made their maiden appearance in the final.

<><><IANS/GK/1756 HRS